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Spørgsmål 

Vil ministeren forklare, hvorfor Skats skøn over skatteudgiften på grund af tonnageskat-

ten er faldet fra 930 millioner kr. i 2020 i Skatteøkonomisk Redegørelse 2019 til et skøn 

for samme år på 630 millioner kr. i Samlet liste over skatteudgifter ultimo 2018-2021, 

Skatteministeriet, 15. januar 2020? Som en del af forklaringen ønskes en redegørelse for 

beregningsmetoden, når denne skatteudgift beregnes. Det forekommer, at de årlige skøn 

er meget ens, selv om rederiernes overskud er steget dramatisk. 

 

Svar 

Skatteudgiften for tonnagskatteordningen opgøres som forskellen mellem den beregnede 

tonnageskat og rederiernes hypotetiske skattebetaling, hvis de var underlagt almindelig 

selskabsskat. Opgørelsen af skatteudgiften er således forbundet med betydelig usikkerhed, 

da rederierne ikke er forpligtet til at opgøre deres skattepligtige indkomst, hvis de var un-

derlagt normal selskabsbeskatning. 

 

For at opgøre rederiernes hypotetiske skattepligtige indkomst tages udgangspunkt i egen-

kapitalen inden for branchen. På baggrund af antagelser om den forventede forretning af 

egenkapitalen, og den gældende selskabsskattesats, kan der opgøres en hypotetisk sel-

skabsskat af den stiliserede skattepligtige indkomst. Denne opgørelsesmetode medfører 

samtidig, at rederiernes årlige overskud ikke direkte vil blive afspejlet i skatteudgiften. 

 

For en mere detaljeret gennemgang af provenuberegningen af tonnageskatten henvises til 

Skatteministeriets seneste regnemetoder for erhvervsstøtte1, som er blevet anvendt i Skat-

teøkonomisk Redegørelse 2023 og ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte, der af-

rapporterede i februar 2024. 

 

Ved denne opgørelsesmetode beregnes skatteudgiften til tonnageskatteordningen i 2023 

til ca. 1,1 mia. kr., jf. Skatteøkonomisk Redegørelse 2023. 

 

Metoden til opgørelse af skatteudgiften opdateres løbende i takt med bl.a. ny viden på 

området, hvilket kan have betydning for opgørelsen af skatteudgiften. Ved seneste opgø-

relse tages der højde for de potentielt store udsving, der kan forekomme i selskabernes 

egenkapital ved at tage udgangspunkt i et historisk gennemsnit – hvilket vil medføre min-

dre årlige udsving i den opgjorte skatteudgift sammenlignet med tidligere.  

                                                      
1 Tonnageskatteordningen 

https://skm.dk/media/gjejzbfr/tonnageskatteordningen.pdf
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